

GŁOS NARODU

PIĄTEK 23. WRZESNIA 1921. NR. 216. — ROK XXIX.	CENA Nr. w Krakowie i na prowincyi 10 Marek.				CENY OGŁOSZEN
	Przedpłata wynosi Miesięcznie	w Krakowie z ogłoszeniem bez odwołania Marek 250	bez odwołania Marek 220	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową Marek 250	Zagranicą Marek 300

Redakcja (tel. Nr. 193) i Administracja (tel. Nr. 3344), Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr. 3344).

Wilno ma głos.

Dziwnie skończyła się smutna zabawa w federację polsko-litewską. Rada Ligi na rodów, jak doniosły wczorajsze telegramy, przyjęła jednogłośnie rezolucję Hymansa, zalecającą obu delegacjom przyjęcie „en bloc“ drugiego projektu Hymansa. Sprawa wzięła więc na jasne tory, nie zamglone fikcją jakiejkolwiek federacji, czy to polski z Litwą, czy Wilna z Kownem. Drugi bowiem projekt Hymansa, przygotowany przez niego skwapliwie, gdy pierwszy nie podobał się Litwinom, a przez Radę Ligi zalecony do przyjęcia — pozbawiony jest już wszelkich obłonek federacyjnych. Jest to najbrutalniejsza aneksja Wileńszczyzny, którą rząd kowieński na wspaniałomyślnie obdarzył autonomią!

Tego projektu rząd polski nie może naturalnie przyjąć nawet za podstawę rokowań, co stanowczo zaznaczył delegat polski w swym przemówieniu... Dla charakterystyki szowinizmu litewskiego, graniczącego wręcz z bezczelnością, trzeba tu być pominięte, że i ten projekt nie zadowolili władze kowieńskie, który zgłosił różne zastrzeżenia, domagające się między innymi przyznania Litwie m. Grodna i dwóch okręgów położonych na zachód od linii Curzona.

W każdym razie uchwała Ligi narodów odłoniła całą prawdę, kryjącą się dotychczas wstydliwie po machinacjami litewsko-angielsko-niemieckimi i mrzonkami naszych federalistów. Podkreślił tę prawdę delegat polski w swym ostatnim słowie, zapytując: „dlaczego we wszystkich kombinacjach uregulowania losów Wilna wchodził się zawsze z założeniami, że w tej lub owej formie Wilno w każdym razie winno należeć do Litwy“.

Istotnie, nie powinniśmy się łudzić. Koalicja angielsko-niemiecka zdecydowała, że Wilno ma należeć do Litwy, a Liga narodów ma być narzędziem do przeprowadzenia tych aneksyjnych machinacji. Federacyjna obłona Hymansa mają tylko osłodzić Polsce to pigułka.

Uświadomienie tego faktu powinno skierować politykę polską w sprawie litewskiej na właściwe tory. Zupnie niepotrzebnie delegat polski na posiedzeniu Rady Ligi narodów zapewniał, że Polska chętnie podejmie rokowania na podstawie pierwszego projektu Hymansa, bo i ten projekt jest tylko zamaskowana aneksja, oddaje bowiem Litwinom Wilno, obiecując wzajemian pod szumną nazwą federacji zwykłe konweniency pomiędzy Litwą a Polską, które mogą być w każdej chwili przez Litwinów zerwane, przeważnie Wilno, jako stolica Litwy, została by naturalnie w granicach tego państwa.

Dobrze więc się stało, że mrzonki federacyjne rozwiali się wcześniej — przed wprowadzeniem ich w życie. Sprawa jest jasna: chodzi o zabór Wilna, o ujarznienie, oddanie w niewolę litewskemu kraju z dwu milionową nielitewską ludnością!

Po takim, zgodnym z rzeczywistością postawieniem sprawy można tylko stwierdzić, że Liga narodów „polecając przyjęcie drugiego projektu Hymansa obu delegacjom“, robi rachunek bez gospodarza... Bo i Wileńszczyzna ma tu coś do powiedzenia. Nie można przecież de-wolować o losach kraju z dwumilionową ludnością — z pominięciem jej zdania i wbrew jej woli. Wszak Liga narodów nie powstała w tym celu, aby ujarzmić narody, a hasło o „samostanowieniu“ jeszcze przynajmniej dla oka ma jakiś walor...

Gdy więc skończyła się, na szczęście, zabawa w federację, delegacja polska i rząd polski mogą dać tylko jedną odpowiedź: Wilno ma głos w tej sprawie i nieskrępowana wola ludności Wileńszczyzny może zdecydować o swym losie... I nie powinniśmy się denerwować przychylnym dla szowinistycznych aspiracji litewskich stanowiskiem Ligi narodów. Jej uchwały nie mogą milionów ludności przykuć do obcego jarzma, nie mogą zmusić Wileńszczyzny, gdzie jest zaledwie kilka procent Litwinów, aby znosiła obce jej z ducha i języka rządy litewskie...

Gdyby nawet udało się rządowi kowieńskiemu (z przyzwolenia, czy bez przyzwolenia Ligi) chwilowo zagarnąć Wileńszczyznę wbrew woli jej ludności, to powstała w ten sposób — o czym marzą Litwini — Wielka Litwa przedajczy i później musiałaby się rozpaść... Monstrualne to państwo liczyłoby do pięciu milionów ludności, w którym rządziłaby mniejszość półtora miliona Litwinów musieliby wtedy rządzić tak, jak rządziła carska Rosja „innorodcami“! Zależając swą pretensję do Wileńszczyzny i Grodzieńszczyzny — chcą oni widocznie

nasładować pod tym względem carską Rosję. Mimowoli nasuwa się tu na myśl przysłowie o koniu i żabie. Ludność polska Wileńszczyzny, która przetrwała tyloletni ucisk rosyjski — nie zniósłaby narzucenych wbrew jej woli rządów litewskich i zrzuciłaby nowe jarzmo.

Delegacja polska na to powinna przede wszystkim zwrócić uwagę Ligi narodów, której przecież chodzi nie o wojnę i powstania, lecz o pokój na wschodzie! Minęły czasy, gdy można było narodzić, jak breloki przyczepiać do tu, to tam. Tembardziej nie można dwóch milionów ludności — co już zakrawa na humorystykę — oddawać w niewolę półtoramilionowemu narodowi, nie można większości oddawać na łup tyrańskich rządów mniejszości. Tęto nie zdoła dokazać żadna siła, a tembardziej... uchwała Ligi narodów.

O Radę finansową.

Warszawa. (Telef. wł.) Na wtorkowym i środowym posiedzeniu Rady ministrów omawiana była sprawa Rady finansowej. Na pierwszym posiedzeniu Sejmu we wtorek, na którym nowy premier Ponikowski złożył swoje expose, rząd wnieśli projekt Rady finansowej do Sejmu.

NOWY GABINET PRZEDSTAWIŁ SIĘ NACZELNIKOWI PAŃSTWA.

Warszawa. (Telef. wł.) O godzinie 6 wieczorem we wtorek członkowie rządu przedstawili się Naczelnikowi państwa. Wśród będzie omawiał Rada ministrów kwestję ministerstw.

Posłowie sejmowi u min. Skirmunta.

Warszawa. (Telef. wł.) Wczoraj udali się do min. spraw zagr. Skirmunta posłowie: Czerniewski, Głębicki, Seyda, Dubanowicz i Soltyk, w celu wyjaśnienia sprawy wileńskiej. W godzinnej konferencji omówiono wszystkie sprawy z dziedziny polityki zagranicznej, w których delegacja polska zaznaczyła stanowisko swoich klubów, poczem min. Skirmunt określił linię polityki zagranicznej.

ZYCZENIA MARSZ. FOCHA DLA ARMII POLS.

Warszawa. P. A. T. Wychowawcy pierwszej polskiej Szkoły sztabu generalnego wysłali do marszałka Focha, jako wyraz polsko-francuskiego braterstwa broni, depeszę z wyrazami głębokiego hołdu i uwielbienia. Marszałek Foch nadał odpowiedź ze słowami podziękowania oraz szczerem życzeniem dla armii polskiej, której wartość będzie pewną gwarancją pokoju i zapewni również rozwój Polski.

PP. DĄBSKI I KIERNIK POZOSTAJĄ.

Warszawa. (Telef. wł.) Kwestya pozostania wicemin. Dąbskiego, tudzież prezesa Gł. Urzędu Ziemskiego dra Kiernika będzie prawdopodobnie załatwiona w sensie pozytywnym.

Uzczuwy głos czeński o Polsce.

Praga. (E. E.) „Cas“ praski, organ Benesa zamieścił za wywiad z posł. m. czeński w Warszawie, p. Prokopem Maksą, który oświadczył m. in., iż zarzut jakoby Polska prowadziła politykę imperialistyczną, jest niesłuszny. Skirmunt dąży szczerze do utrzymania pokoju. Stosunki gospodarcze Polski są wprawdzie nie uporządkowane, należy jednak pamiętać, że żaden kraj nie ucierpiał wskutek wojny w tym stopniu, co Polska. Marka polska posiada znacznie większą siłę kupna, niż się wogóle sądzi, a stan gospodarczy Polski nie jest wcale tak rozpałiwy, jak to przedstawia prasa zagraniczna.

Co do wzajemnych stosunków polsko-czeskich p. Maks oświadczył, iż porozumienie i czesko-polskie jest na dobrej drodze (?). Co do międzynarodowego położenia Polski, to p. Maks oświadczył, że ententa ma poważne obowiazki względem Polski, która walczyła w obronie całej Europy zachodniej.

Finlandya przyjaciółką Polski.

Warszawa. P. A. T. Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: W związku z wywiadami lotewsk. prezydenta ministrów Mayerowicza w Kownie z dnia 27 sierpnia, podkreślającymi między innymi stosunki między Polską i Finlandyą, rząd polski zwrócił się do rządu finlandzkiego za pośrednictwem swojego przedstawiciela w Helsingforsie i otrzymał wyjaśnienie, że słowa p. prezydenta Mayerowicza mogły być tylko jego zdaniem prywatnym; gdyż Finlandya nie zmienia swego stosunku do Polski i pozostała z nią w przyjaźni.

NASTRÓJ ANTYPOLSKI NA LOTWIE.

Ryga. P. A. T. Radio. Agitacja antypolska na Lotwie przybiera coraz szersze kręgi. Nastroj antypolski udziela się i półoficyjalnym organom rządu lotewskiego, fałszując na korzyść Litwy fakta etnograficzne i historyczne.

Obrady Ligi narodów.

REZOLUCYA LIGI W SPRAWIE PROPOZYCYI HYMANSA.

Genewa. P. A. T. Rezolucya przyjęta jednomyślnie przez Radę Ligi narodów na dzisiejszym posiedzeniu w sprawie propozycji Hymansa brzmi, jak następuje:

Ze względu na operat przedstawiony Radę przez Hymansa dnia 27 czerwca w sprawie rokowań brukselskich, biorąc pod uwagę rezolucję Rady z dnia 23 czerwca, aprobującą jednomyślnie przedprojekt, na który zgodzili się obie delegacje, przedprojekt, który Rada uważa za mogący doprowadzić do ostatecznego układu między Polską a Litwą; biorąc pod uwagę sprawozdanie Hymansa w sprawie prac podjętych na skutek rezolucji Rady z dnia 23 czerwca, oraz o stanie obecnym sporu polsko-litewskiego, biorąc pod uwagę uwagi poczynione przez obie delegacje; stwierdzając nadto, że:

1) W ciągu trwania bezpośrednich rokowań między Polską a Litwą Hymans, który przewodniczył tym rokowaniom, uzyskał zgodę obu stron na wypracowanie projektu w sprawie uregulowania sporu, któryby mógł posłużyć za podstawę do układu.

2) Pierwszy projekt Hymansa, rezolucje Rady z dn. 23 czerwca i drugi projekt Hymansa, który został przedstawiony obu delegatom dnia 3 września, różnią się tylko w szczegółach, opierając się jednako na tych samych zasadach utworzenia z terytorjum kantonu autonomicznego na podstawie analogicznej do podstawy konstytucyj szwajcarskiej w ramach państwa litewskiego, oraz zbliżenia Polski i Litwy na terenie politycznym, wojskowym i ekonomicznym.

3) Ze zasada autonomii okręgu wileńskiego w ramach państwa litewskiego oraz zasada zbliżenia politycznego, ekonomicznego i wojskowego obu krajów spotkała się, o ile chodzi o ich istotę, z aprobatą obu stron (list delegacji litewskiej z dn. 27 i 28 lipca b. r., telegram polskiego Ministerstwa spraw zagr. z dnia 15 lipca, oraz list delegata polskiego dn. 13 września, że trudności, jakie się ujawniają na drodze do porozumienia, dotyczą zastosowania tych zasad.

Uznając, że w myśl art. 15 par. 4 o Lidze, wobec tego, iż nie można dojść do zupełnego porozumienia, Rada ma podać do wiadomości rozwiązanie, zalecane przez nią, jako najuszujsze i najodpowiedniejsze w danej sprawie. Dalej Rada Ligi oświadcza jednomyślnie, że zatwierdzi projekt Hymansa, którego tekst jest dołączony, jako aneks do niniejszego zlecenia, nadto, wobec tego, że obecnie odbywa się sesya zgrupowania, Rada postanowiła zwrócić się do Hymansa z prośbą o przedstawienie zgromadzeniu stanu sprawy, aby dać temu zgromadzeniu sposobność do udzielenia dzięki swemu autorytetowi, pomocy w sprawie uregulowania sporu polsko-litewskiego.

LINIA SFORZY PRZYJĘTA?

Wiedeń. P. A. T. „N. Fr. Presse“ w doniesieniu z Paryża podaje wedle „L'Oeuvre“, że zaraz po decyzji Rady Ligi w sprawie górnośląskiej, która to decyzya wypadnie zdaniem tego pisma mniej więcej według linii Sforzy, zbierze się Rada Najwyższa, aby ogłosić definitywną decyzję w sprawie rozgraniczenia G. Śląska.

RZECZOZNAWCY LIGI NAR. W BYTOMIU.

Paryż. (E. E.) Havas donosi, że Liga narodów wysłała już swych rzeczoznawców do Bytomia, celem zbadania na miejscu zagadnienia górnośląskiego.

SPRAWA PRZYSTANI MARYNARKI WOJENNEJ POLSKIEJ W GDAŃSKU.

Gdańsk. (E. E.) Rada Ligi narodów wysłuchała na swym ostatnim posiedzeniu sprawozdania w sprawie przystani dla marynarki wojennej polskiej w Gdańsku. Rada zastrzegła, że przystań taka nie powinna być podstawą operacyjnej floty polskiej.

Gen. Hacking proponował utworzenie przystani na następujących warunkach: 1) Komisarz Ligi narodów miałby prawo wyznania marynarki polskiej do opuszczenia portu gdańskiego, lekroć uważałby to za konieczne. 2) Że flota polska nie miałaby prawa znoszenia żadnych rozporządzeń w porcie gdańskim, jakkolwiek zastrzeżeń jej należy prawa portu ochronnego. Gen. Hacking oświadczył, że nie udało mu się uzyskać zgody rządu polskiego na powyższe warunki.

Rząd polski wskazywał na port w Szanghaji służący za port „d'attache“ dla marynarki angielskiej, francuskiej i japońskiej. Polska winna posiadać zapewnienie dostępu do morza w celu ochrony przed ewentualnymi napadami nieprzyjaciół.

Wobec tych zastrzeżeń gen. Hacking prosił

Radę Ligi, by przesała sprawę sporną do zaopiniowania rzeczoznawcom marynarki.

UJEMNE WRAŻENIE MOWY PROF. ASZKENAZEGO.

Warszawa. (Telef. wł.) Dzienniki niemieckie umieszczają doniesienie z Genewy, że mowa Aszkenazego wywołała ogólne żdziwienie. Nawet Bourgeois był niezadowolony. Przyjęcie projektu przez Ligę narodów korespondent nazywa dyplomatyczną klęską Polski.

„Hanz. Neue Nachr.“ podają ciekawe szczegóły, mianowicie Bourgeois zapytał Aszkenazego, czy gen. Żeligowski jest polskim patriotą, czy też buntownikiem?

LITWA PRZYJĘTA DO LIGI NARODÓW.

Genewa. P. A. T. (Od spec. kor.) Wczoraj o godz. 5 po poł. odbyło się posiedzenie komisji politycznej Ligi narodów w sprawie dopuszczenia Litwy do Ligi.

Delegat Polski, prof. Aszkenazy, oświadczył, że Polska pragnęłaby móc podtrzymać żądania Litwy przyjęcia do Ligi, zwłaszcza, że Litwa jest właśnie w chwili obecnej jej przeciwnikiem we ważnym sporze, jednakże oprócz stron formalnych należy wziąć pod uwagę pewne ważne fakty. Postępowanie rządu litewskiego stoi w rażącej sprzeczności z życzeniami wypowiedzianymi przez zgromadzenie Ligi dnia 15-go grudnia 20 roku, a mianowicie w sprawie ochrony mniejszości narodowej. Aszkenazy powołuje się na memoriał deputowanych polskich do Sejmu kowieńskiego, oraz na pismo ministra Skirmunta do Ligi narodów, konstatujące godną ubolewania sytuację ludności polskiej na Kowieńszczyźnie i proponuje odroczenie przyjęcia Litwy do Ligi.

Delegat Belgii i Francji popierają żądanie Litwy, między innymi delegat szwajcarski zaznacza, że Polska tembardziej nie powinna stawiać przeszkód w przyjęciu do Ligi.

Delegat Polski żąda zbadania dokumentów, dotyczących prześladowania Polaków na obszarze Litwy kowieńskiej. Motywów propozycji polskiej nie należy szukać w niemości przeciwko Litwie, a jedynie w niemości do rodaków, których Polska nie może opuścić. Jeżeli komisya postanowiła wysłać do Litwy komisję cywilną dla przeprowadzenia ankiety, to delegat Polski będzie mógł cofnąć wniosek o odroczenie przyjęcia Litwy.

Po zamknięciu dyskusji komisya przystąpiła do głosowania nad wnioskiem Aszkenazego. Za wnioskiem głosowali: Aszkenazy i Lojcau. Następnie odbyło się głosowanie nad wnioskiem o przyjęcie Litwy. Onowiedzieli się wszyscy z wyjątkiem m. powiższych. Delegacja czesko-słowacka opuściła posiedzenie przed głosowaniem.

Genewa. P. A. T. Ag. Havasa donosi: Komisya polityczna Ligi narodów przyjęła rezolucję o przyjęciu Litwy do Ligi wszystkimi głosami przeciwko głosom delegatów polskiego i rumuńskiego. Delegat Jugosławii powstrzymał się od głosowania. W związku z powyższym przedstawiciel Jugosławii wyjaśnił swoje wstrzymanie się od głosu we wszystkich głosowaniach, dotyczących państw bałtyckich, przyczem daje wyraźnie do zrozumienia, że Serbia nie jest w możności przez oddanie głosu na rzecz tych państw sankcjonować niejako ich oderwanie od wielkiej Rosji, która popieszyła jej z pomocą w roku 1914.

PROGRAM PRAC LIGI.

Paryż. P. A. T. Radio. Zgromadzenie Ligi narodów zbiera się na plenarne posiedzenie w czwartek. „Petit Parisien“ donosi, że zgromadzenie zajmie się nadto sprawą przyjęcia Węgier do Ligi narodów i że Węgry zostaną prawdopodobnie nieprzyjęte. Następnie zgromadzenie wysłucha sprawozdania co do wyborów stałych członków rady Ligi. W rokueszłym odnośne miejsca przypadły Belgii, Brazylji, Chinom i Hiszpanii. Istnieje zamiar ponownego wyboru tych samych członków en bloc. Należy się jednak liczyć z aspiracjami malej entyty i z kandydaturą Edwarda, przedstawiciela Chile. Z drugiej strony zwracają uwagę na to, że pp. Hymans, De Cuncha, Wellington, Koo i Quinones de Leon są obnaznieniami dokładnie z wszystkimi aktualnymi problemami, zwłaszcza z problemem śląskim. Wybór innych członków zdaniem „Petit Parisien“ mógłby spowodować komplikacje. W każdym razie stanęłoby przeszkodą w ciągłości pracy.

DLA OBRONY GREKÓW.

Wiedeń. P. A. T. „Neue Fr. Presse“ donosi wedle „L'Oeuvre“, że angielski urząd zagraniczny życzy sobie doprowadzenia do obrad Rady Najwyższej, aby na jej posiedzenie wprowadzić sprawę orientalna, gdyż pragnie przez interwencję poprawić sytuację Greków.

WĘGRY BĘDĄ PRZYJĘTE DO LIGI NAR.

Genewa. P. A. T. (Tel. Comp.). W kolach Ligi narodów słychać, że rokowania celem załatwienia konfliktu austro-węgierskiego będą

w najbliższym czasie zakończone, wobec czego przypuszczają, że przyjęcie Węgier do Ligi nie napotka na trudności. Hr. Apponyi przybędzie w najbliższych dniach do Genewy.

Monarchistyczny spiszek.

Praga. P. A. T. „Narodni Listy“ donoszą z Berlina: Kanclerz Rzeszy Wirth oświadczył przedstawicielom prasy, iż rząd niemiecki jest w posiadaniu dokumentów, świadczących o istnieniu szeroko rozgałęzionego monarchistycznego spisku niemiecko-austriacko-węgierskiego. Istnieją dowody na to, że austriacy, węgiercy i bawarczy monarchiści rozwijają wspólną akcyę w ścisłym porozumieniu. W miejscowości Rosenheim odbyła się niedawno konferencya Kappa z Horthym. Na konferencyi tej ustalono, że o ile Węgrom nie uda się powołać na tron Habsburga, wówczas wybiorą sobie króla z dynastji bawarskiej, któryby następnie objął rządy na Węgrzech, w Austrii i w Bawaryi.

Ludendorff przewiduje drogę rewolucyj.

Paryż. P. A. T. (Tel. Comp.) „Matin“ zamieszcza interwju korespondenta swego z gen. Ludendorffem. General oświadczył, między innymi, że wojna odwetowa Niemiec przeciwko aliantom, a specjalnie przeciwko Francji, jest na nieograniczony czas niemożliwa z powodów wojskowo-technicznych. Kwestya przyszłości będzie, by ludy Europy, szczególnie Anglii, Niemiec i Francji, okazały dość woli, by przejść do porządku dziennego nad przeszłością. Następnie oświadczył Ludendorff, że niebezpieczeństwo bolszewi kie jest daleko większe, aniżeli przypuszczają w Europie zachodniej. W sprawie wewnętrznego położenia Niemiec powiedział: Położenie nasze jest ciężkie. Jeżeli nie znajdą się potrzebne środki dla odbudowy Europy, natenczas należy się obawiać, że będziemy wepchnięci w wir drugi i rewolucyj.

Zatarg Bawaryi z Rzeszą łagodnieje.

Berlin. (E. E.) Wobec upadku kandydatury Kahra na bawarskiego prezydenta ministrów, nastąpiło w naprężeniu politycznym pomiędzy rządem Rzeszy a Bawaryą pewne uspokojenie. Jako kandydata na premiera bawarskiego wymienia prasa hr. Lerchenfelda, katolika, członka bawarskiej partji ludowej, obecnego przedstawiciela Rzeszy w Darmstadtzie. Prasa wyraża przekonanie, że Lerchenfeld potrafi wyrównać różnicę między Bawaryą a rządem Rzeszy. Znaczący należy, że Lerchenfeld był jakiś czas kierownikiem oddziału polskiego w niemieckim ministerstwie spraw zagranicznych.

Strasznaz eksplozja w Mannheimie.

Berlin. P. A. T. (Wied. Biuro kor.) Dzisiaj po południu nastąpiły w Mannheimie trzy nadzwyczaj silne eksplozje, słyszane w bardzo odległym promieniu. Wstrząśnienia ziemi odczuto między innymi w Moguncyi.

Jak Biuro Wolffa komunikuje, chodzi o eksplozję w badeńskiej fabryce aniliny, gdzie fabrykowano specjalnie niebezpieczne połączenia eksplozyjnych związków. Szkoła jest bardzo znaczna. Liczba zabitych i rannych idzie w setki. Dotychczas jednak nie można było dokładnie stwierdzić, ile osób zabitych. Należy się obawiać dalszych eksplozji. Władze urzędowe nie udzielają żadnych wyjaśnień.

WZROST DROŻYZNY W NIEMCZECH.

Berlin. (E. E.) Urzędowe zestawienia niemieckie wykazują stały wzrost drożyzny w Niemczech. Jest ona obecnie 16 razy wyższą, niż przed wojną.

P. Masaryk twierdzi że niema naradu słowackiego.

W rozmowie z korespondentem dziennika „Petit Parisien“, p. Richepierre, prezydent republiki czesko-słowackiej zaryzykował takie twierdzenia: „Niema wcale narodowości słowackiej. Ta narodowość — to wymysł propagandy węgierskiej. Czesi i Słowacy — tu bracia, mówący tym samym językiem. Zakładamy teraz szkoły na Słowacznynie, a generacya, która je kiedyś opuści, nie będzie wykazywała żadnej różnicy między dwoma gałęziami tego samego narodu“.

Rzadko się zdarza, aby człowiek na takim stanowisku, jakie zajmuje p. Masaryk i posiadający, podobne, jak on, pretensje do uczciwości, głosił świadomie takie kłamstwa, podkretowane przez zaślepienie polityczne.

Z dnia politycznego.

Nowy minister spraw wewnętrznych.

Nie chce się ożenić wierzyciel... Nie chce się ożenić wierzyciel... Nie chce się ożenić wierzyciel...

Trzy lata pracy w Gal. Wydział krajowym... Trzy lata pracy w Gal. Wydział krajowym... Trzy lata pracy w Gal. Wydział krajowym...

Placówka, od której zależy wprost nasze... Placówka, od której zależy wprost nasze... Placówka, od której zależy wprost nasze...

Cale społeczeństwo żąda od państwa... Cale społeczeństwo żąda od państwa... Cale społeczeństwo żąda od państwa...

Tylko samo obietnice. Mimo niedawnych zapewnień p. Witosa... Tylko samo obietnice. Mimo niedawnych zapewnień p. Witosa... Tylko samo obietnice. Mimo niedawnych zapewnień p. Witosa...

W Północzynie na długości 200 kilometrów... W Północzynie na długości 200 kilometrów... W Północzynie na długości 200 kilometrów...

Nie dziwnego też, że przy takim strzeżeniu... Nie dziwnego też, że przy takim strzeżeniu... Nie dziwnego też, że przy takim strzeżeniu...

Jak się okazuje, rząd Witosa w sprawie... Jak się okazuje, rząd Witosa w sprawie... Jak się okazuje, rząd Witosa w sprawie...

Słowem, jak dotychczas tylko obietnica, a... Słowem, jak dotychczas tylko obietnica, a... Słowem, jak dotychczas tylko obietnica, a...

Żydziska tęgą do Niemców. Pragnęliby też... Żydziska tęgą do Niemców. Pragnęliby też... Żydziska tęgą do Niemców. Pragnęliby też...

Co za troskliwość o bezpieczeństwo Polski!... Co za troskliwość o bezpieczeństwo Polski!... Co za troskliwość o bezpieczeństwo Polski!...

Jak Ameryka na nas patrzy.

Dyrektor Banku Związku Sp. Zarobkowych... Dyrektor Banku Związku Sp. Zarobkowych... Dyrektor Banku Związku Sp. Zarobkowych...

Jonasze rok temu opinia amerykańska była... Jonasze rok temu opinia amerykańska była... Jonasze rok temu opinia amerykańska była...

ność zaginęła, a neutralność poczyna zanikać... ność zaginęła, a neutralność poczyna zanikać... ność zaginęła, a neutralność poczyna zanikać...

Dość tu jeszcze należy, że opinia amerykańska... Dość tu jeszcze należy, że opinia amerykańska... Dość tu jeszcze należy, że opinia amerykańska...

Najwięcej jednakże kompromituje nas, w... Najwięcej jednakże kompromituje nas, w... Najwięcej jednakże kompromituje nas, w...

Sprostowania oczywiście fałszywe i przeholowane... Sprostowania oczywiście fałszywe i przeholowane... Sprostowania oczywiście fałszywe i przeholowane...

Wyborne dotąd stosunki między żydami a... Wyborne dotąd stosunki między żydami a... Wyborne dotąd stosunki między żydami a...

Żydzi a bolszewicy.

W sprawie tej komitet centralny „Bundu”... W sprawie tej komitet centralny „Bundu”... W sprawie tej komitet centralny „Bundu”...

Pokazuje się więc, że mimo przechodzącego... Pokazuje się więc, że mimo przechodzącego... Pokazuje się więc, że mimo przechodzącego...

Do wielu innych zagadnień o znaczeniu ogólnosię... Do wielu innych zagadnień o znaczeniu ogólnosię... Do wielu innych zagadnień o znaczeniu ogólnosię...

Jeszcze jedna kwestya.

Do wielu innych zagadnień o znaczeniu ogólnosię... Do wielu innych zagadnień o znaczeniu ogólnosię... Do wielu innych zagadnień o znaczeniu ogólnosię...

Zwłaszczaż, że to, co się dzieje lub w przyszłości... Zwłaszczaż, że to, co się dzieje lub w przyszłości... Zwłaszczaż, że to, co się dzieje lub w przyszłości...

znajduje się środowisko, skupiające przeszło... znajduje się środowisko, skupiające przeszło... znajduje się środowisko, skupiające przeszło...

Charakterystycznym rysem tego kongresu... Charakterystycznym rysem tego kongresu... Charakterystycznym rysem tego kongresu...

Rasa czarna domaga się uznania ludzi cywilizowanych... Rasa czarna domaga się uznania ludzi cywilizowanych... Rasa czarna domaga się uznania ludzi cywilizowanych...

Zajęcie się sprawą murzynów tak dobrze w Ameryce... Zajęcie się sprawą murzynów tak dobrze w Ameryce... Zajęcie się sprawą murzynów tak dobrze w Ameryce...

Do charakterystycznym zdarzeniem opowiada lwowskie... Do charakterystycznym zdarzeniem opowiada lwowskie... Do charakterystycznym zdarzeniem opowiada lwowskie...

Iskierki.

Etyka żydowska. O charakterystycznym zdarzeniu opowiada lwowskie... Etyka żydowska. O charakterystycznym zdarzeniu opowiada lwowskie... Etyka żydowska. O charakterystycznym zdarzeniu opowiada lwowskie...

Po wyjściu od lekarza krotką-pocziwina... Po wyjściu od lekarza krotką-pocziwina... Po wyjściu od lekarza krotką-pocziwina...

Do charakterystycznym zdarzeniem opowiada lwowskie... Do charakterystycznym zdarzeniem opowiada lwowskie... Do charakterystycznym zdarzeniem opowiada lwowskie...

KRONIKA.

CEGIELKI WAWELSKIE.

Dalsze cegielki wawelskie ufundowali: 756-tą... Dalsze cegielki wawelskie ufundowali: 756-tą... Dalsze cegielki wawelskie ufundowali: 756-tą...

DZIENNIKARZE SKANDYNAWSCY W KRAKOWIE.

Od wczoraj gości Kraków w swoich murach... Od wczoraj gości Kraków w swoich murach... Od wczoraj gości Kraków w swoich murach...

wieści prasy skandynawskiej, wzięli udział... wieści prasy skandynawskiej, wzięli udział... wieści prasy skandynawskiej, wzięli udział...

Przedstawiciele prasy skandynawskiej... Przedstawiciele prasy skandynawskiej... Przedstawiciele prasy skandynawskiej...

Z Norwegii przybyli pp.: F. Frøisland, naczelny... Z Norwegii przybyli pp.: F. Frøisland, naczelny... Z Norwegii przybyli pp.: F. Frøisland, naczelny...

Z Portugalii przybył red. A. T. d'Almeida... Z Portugalii przybył red. A. T. d'Almeida... Z Portugalii przybył red. A. T. d'Almeida...

WYCIECZKI GÓRNOŚLĄSKIE W KRAKOWIE.

W tym tygodniu bawili w Krakowie następujący... W tym tygodniu bawili w Krakowie następujący... W tym tygodniu bawili w Krakowie następujący...

KLESKA MIESZKANOWA W KRAKOWIE.

Odnosnie do poruszanej przez nas sprawy... Odnosnie do poruszanej przez nas sprawy... Odnosnie do poruszanej przez nas sprawy...

PREZYDENT MASARYK W BERNIE.

W Wreszburgu, od którego ma Masaryk rozpocząć... W Wreszburgu, od którego ma Masaryk rozpocząć... W Wreszburgu, od którego ma Masaryk rozpocząć...

ILE JEST DUŻANA CZECHOSŁOWACYA.

Stanom zjedn. Na to pytanie daje odpowiedź... Stanom zjedn. Na to pytanie daje odpowiedź... Stanom zjedn. Na to pytanie daje odpowiedź...

LUDNOŚĆ RUSI PRZYKARPACIEJ.

Wedle wyniku ostatniego spisu 603.311 osób... Wedle wyniku ostatniego spisu 603.311 osób... Wedle wyniku ostatniego spisu 603.311 osób...

uczestnikom Targów wschodnich we Lwowie... uczestnikom Targów wschodnich we Lwowie... uczestnikom Targów wschodnich we Lwowie...

KRADZIEŻ 4000 DOLARÓW NA DWORCU KRAKOWSKIM... KRADZIEŻ 4000 DOLARÓW NA DWORCU KRAKOWSKIM... KRADZIEŻ 4000 DOLARÓW NA DWORCU KRAKOWSKIM...

UKARANI LICHWIARZE. Za lichwę słonią skazał... UKARANI LICHWIARZE. Za lichwę słonią skazał... UKARANI LICHWIARZE. Za lichwę słonią skazał...

PRZEJAZD PRZEZ SAMOCHÓD. Wczoraj wieczorem... PRZEJAZD PRZEZ SAMOCHÓD. Wczoraj wieczorem... PRZEJAZD PRZEZ SAMOCHÓD. Wczoraj wieczorem...

Z Polski i ze świata.

O UCZENIE PAMIĘCI MARYI KONOPNICKEJ... O UCZENIE PAMIĘCI MARYI KONOPNICKEJ... O UCZENIE PAMIĘCI MARYI KONOPNICKEJ...

Z POBYTU MISY WOJSKOWEJ FINLANDZKIEJ WE LWOWIE... Z POBYTU MISY WOJSKOWEJ FINLANDZKIEJ WE LWOWIE... Z POBYTU MISY WOJSKOWEJ FINLANDZKIEJ WE LWOWIE...

PRZYJAZD POSEŁ JAPŃSKIEGO. Dzisiaj rano... PRZYJAZD POSEŁ JAPŃSKIEGO. Dzisiaj rano... PRZYJAZD POSEŁ JAPŃSKIEGO. Dzisiaj rano...

NA TARGI WSCHODNIE wyjeżdżają z Krakowa... NA TARGI WSCHODNIE wyjeżdżają z Krakowa... NA TARGI WSCHODNIE wyjeżdżają z Krakowa...

WYCIECZKI GÓRNOŚLĄSKIE W KRAKOWIE. W tym... WYCIECZKI GÓRNOŚLĄSKIE W KRAKOWIE. W tym... WYCIECZKI GÓRNOŚLĄSKIE W KRAKOWIE. W tym...

KLESKA MIESZKANOWA W KRAKOWIE. Odnosnie... KLESKA MIESZKANOWA W KRAKOWIE. Odnosnie... KLESKA MIESZKANOWA W KRAKOWIE. Odnosnie...

PREZYDENT MASARYK W BERNIE.

W Wreszburgu, od którego ma Masaryk rozpocząć... W Wreszburgu, od którego ma Masaryk rozpocząć... W Wreszburgu, od którego ma Masaryk rozpocząć...

ILE JEST DUŻANA CZECHOSŁOWACYA.

Stanom zjedn. Na to pytanie daje odpowiedź... Stanom zjedn. Na to pytanie daje odpowiedź... Stanom zjedn. Na to pytanie daje odpowiedź...

LUDNOŚĆ RUSI PRZYKARPACIEJ.

Wedle wyniku ostatniego spisu 603.311 osób... Wedle wyniku ostatniego spisu 603.311 osób... Wedle wyniku ostatniego spisu 603.311 osób...

Przez z wodami czeskiemi i zawierającymi!
znakomitą polską wodę alkaliczną
„Ostromecką“
(dawniejsza Marienquelle) z Bydgoszczy
zastępującą wody Karlsbadzkie, Gissibler-
skie etc. z powodu wysokich zalet leczniczych
doskonale w smaku poleca P. T. szpitalom,
hotelom, restauracjom
Dom Handlowo-Komisowy „Robur“
Dr. St. Stolarzewicza
w Krakowie, ul. Karmelicka L. 48.
mający wyłączone zastępstwo na Małopolską i Śląską
gdzie przyjmuje się zamówienia. 1307

MINISTERSTWO PRZEMYSŁU I HANDLU, Główna Dyrekcja
PAŃSTWOWYCH ZAKŁADÓW GÓRNICZYCH I HUTNICZYCH
podaje do wiadomości, że ze względu na mający
być wprowadzony od 1-go października r. b.
wolny handel węglem 1377

Sprzedż węgla
Z PAŃSTWOWEJ KOPALNI GWARECTWA WĘGLOWEGO
„BRZESZCZE“
st. kol. „Brzeszcze“ (Małopolska) odbywać się będzie
w Główny Dyrekcji, gmach Ministerstwa Przemysłu
i Handlu, WARSZAWA, Elektoralna Nr. 2, pokój Nr. 19.

Znakomito, jako napój stołowy, wody mineralne sztuczne:
„GIESHUBLER“
„BILIŃSKA“
polecone przez bratowskie i łowickie T. w. lekarskie wyrobie:
K. RZĄCA I CHMURSKI w Krakowie
ul. św. Bartoły L. 4. — — — — — Telef. 227.
Do nabycia w aptekach i drogeriach. 803

SIANA, OWSA
i SŁOMY
zakupi w każdej ilości
Firma STAN. VOGEL
Lwów, Jagiellońska.
Na żądanie dostarcza się prasę i drut. Zgłoszenia oso-
biste lub pismem ważne tylko do 25/9 1921. 1819

Kupno — Komis — Sprzedaż.
METALE
wyroby mosiężne, miedziane, cynowe, wędziagowe, gazowe, ogrzewalne i t. p.
Julian Tokar 1333
Kraków, św. Jana 10 (sklep) Tel. 574.

FABRYKA PRZETWORÓW KOSMETYZYKALNYCH I WODY KOŁOŃSKIEJ
„OSET“ Sp. z ogr. odp. Kraków, ul. Floryńska L. 39.
poleca swoje znakomite wyroby: 1332
WODĘ KOŁOŃSKĄ - PUDER TWARZOWY
(z „Ratuszem“) neutralny we wszystkich odcieniach.
PROSZEK MIĘTOWY - PROSZEK SZAMPON
do zębów do pielęgnowania włosów
Wystawiam na Targach Wschodnich we Lwowie.

Jeśli Wielebne Duchowieństwo
chce mieć artystyczne aparata liturgiczne
w swoich Kościołach
niech się uda tylko do firmy
F. Kopaczyński i S^{ka}
Kraków, ul. Bracka 2. 1314
(Pracownia dla szatni kościelnej).
Posiadamy na składzie: MONSTRANCYE srebrne i metalowe
KIELICHY — SZATY liturgiczne. — Ad miazki. — FERETRONY.
Presimy żądać kosztorysów, lub zwiędzić nasz zakład.

K. Sulikowski
Kraków, ul. Grodzka 59.
Skład kolder poleca kolder gotowe
według zamówień.

Baczność! Kerzystałcia z okazji! Baczność!
Prosta droga.
Kto przyjeżdża do Łodzi po zakupy towar w lokowych, niech nie omieszka
we własnym interesie koniecznym zejść do składu kupca i fabrykanta
LEONA RUBASZKINA w ŁODZI
ulica Kilińskiego Nr. 40, 2-gie piętro, m. 10. niedaleko dworca Warszawskiego.
Uwaga: Dla dogodności Klientów otworzyliśmy oddział ekspedycyjny. Wysyłamy
począ od ośmiu dniem okolicznych (kupcy) 4 i 6 e poobie przesłanego lub
określonego em wzoru, nawet bez zadatku, kaliczką pocztową. [Za opako-
wanie i przesyłki pocztą dolicza się 4 proc.]
Materjały, nieodpowiadające w orow, przyjmujemy z powrotem. Wzorów nie wysyłamy.
Sprzedaje się taniej, bo w prywatnym mieszkaniu. Interes obliczony jest na wielki obrót.
Wielki wybór różnych resztek. 1364

Siłowni dla
panenek
ubrania
dla chłopców letnie i zimowe
ma na składzie: 945
Związek Pracy Kobiet
Kraków, plac Szczepański 3.
Tamtę przyniosła się zam-
wienie rakonofek dziecięca
i mundurki dla pensjonerek.

OPONY BEMOLCHOWE,
OPONY CIĘŻKIE BRANOWE
wyszyci wywarów po-
wstał na silniku 115
ARTO-STAR
Kraków, Stolarska 32.

ESNİK lat 8, zdolny, ener-
giczny z wieloletnim wyszkolen-
ciem, kulkacją praktyką,
w dachy mają kach z b. rdze
dobrym poleceniem, posiada-
ją pasady od 1. listopada lub
pozieli, Zgłoszenia do Adresu
Głos: Narodu pod „L. Śnik“ 1378

Wz elkiego rodzaju
BUDO ALE
z pustaków be-
nowych szwa żego
systemu „LEAN“
suche, ciete, trwałe,
omiotwałe, zdrowe,
około 20% tanieze od be-
nowych z cegły ralonej a
nawet tanieze od domów
w kumanych z drzewa,
projektuje i wysoruje
Inż. RUDOLF HAND
konces. budowniczy
Kraków, ul. Stolarska 9.
Tel. 1466. 179

Dotąd zabudowane w Sk
dywanii 30 milionów, we Fran-
cji 50 milionów pustaków Le-
ana. W Angji akonaktowa-
no obecnie produkje 100 mil-
ionów pustaków Leana dla o-
koło 10 tysięcy domów. W Pol-
sce zabudowano od przazłego
roku już 10 tysięcy pustaków
Leana, a dalsze 100 tysięcy są
akonaktowane i w produkji.

Potrzebny jest
chłopiec
do praktyki.
Zamiejsć w mają pier-
wszeństwo. Zgłoszenia do
firmy Wojciech Olszowski
w Krakowie, Mały Rynek. 1392

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY
SPÓŁKA AKCYJNA WE LWOWIE.
Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 22. marca
1921 r. zatwierdzonej przez Ministerstwo Skarbu reskryptem z dnia
27. sierpnia 1921 r. Nr. 14553/2/DX. Rada Zawiadowcza Ziem-
skiego Banku kredytowego przystępuje do podwyższenia kapitału
akcyjnego Banku o Mkn. 195,000,000— czyli z Mkp. 105,000,000— na
Mkp. 210,000,000.—
przez wydanie 875,000. sztuk nowych na okaziciela opiewających
gotówką pełnowpłaconych akcji VIII. Emisji nominalnej wartości
Mkp. 250.— każda
Z powyższej ilości połowa akcji została już pokryta i pełnowpłacona.
Pozostała ilość oddana będzie na następujących
w warunkach subskrypcyjnych:
1. dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeństwa
do nabycia nowych akcji, a to w stosunku jednej nowej na dwie
stare a c e
2. Prawo poboru zgłoszone być musi w czasie do 20. października
1921 r. — Zgłoszenia dokonane po upływie powyższego terminu
uwzględnione nie będą.
3. Akcjonariusze wykonują y prawo poboru winni przełożyć równo-
cześnie ze złożeniem swoje akcje, wzięte nie świadectwa tymcza-
sowe celem uwidocznienia na nich wykonania prawa poboru.
4. Kurs emisji wynosi dla starych akcjonariuszy Mkp. 400.— za sztukę.
5. Niechcący w powyższy sposób akcje od lane będą w drodze wolnej
subskrypcji nowym subskrybentem po kursie Mkp. 500.—
Nowe zgłoszenia a przyjmowane będą również tylko w czasie do
24. października 1921 r.
6. Reparatcja zgłoszonych z wolnej subskrypcji akcji nastąpi w naj-
bliższym czasie po zamknięciu subskrypcji, przyczem Rada Zawi-
adowcza zezwala sobie prawo dowolnej redukcji zgłoszeń
zwrótu, — wpłaconej gotówki z odsetkami 8%.
7. Przy zgłoszeniu prawa poboru oraz nowych akcji należy uścić
gotówką całą cenę kupna oraz po Mkp. 35.— od każdej nowej akcji
nie koszta konfekcji.
8. Nowe akcje uczestniczą w zyskach spółki na równi ze starymi
akcjami od dnia 1. stycznia 1922 r. Subskrybentom przysługują się
odsetki w wysokości 8% od dnia złożenia gotówki do dnia 1-go
stycznia 1921 r.
ZGŁOSZENIA PRZYJMUJE:
Ziemski Bank kredytowy we Lwowie, ulica
Jagiellońska L. 2, oraz w Kołomyjach, Krośnie,
Krakowie, - Lublinie, - Tarnowie, - Warszawie
i Gdańsku. 1374

NAJELEGANTSZE
WYKONANIE FUTER
DAMSKICH I MĘSKICH
ZAPEWNIĄ DYPLOMOWANY
w Paryżu Kufnier
TADEUSZ SIERPIŃSKI
KRAKÓW TYLKO FLORYŃSKA 32
OFICYNĄ NA PIĘTRZE. 8138

Koce dla koni
jak też derki dla robotników
itd. dostarcza po przystępnej cenie
Karol Firuzek
Skoczów Śląsk. 1301
Papiery listowe
pocztówki artystyczne, al-
bumy, ramki, portfele,
karty do gry, poleca skład
papieru i galanterii
Michał Słomiany — Kraków —
Ślawańska 24.

POLSKIE FABRYKI MASZYN I WAGONÓW L. ZIELENIEWSKI
Spółka akcyjna w Krakowie, Lwowie i Sanoku.
Podwyższenie kapitału akcyjnego z Mkp. 25,000.000-- na Mkp. 42,000.000--
Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy „Polskich Fabryk Maszyn i Wagonów L. Zieleniewski w Krakowie, Lwowie i Sanoku S. A. uchwaliło dnia 5-go lutego 1921 r. podwyż-
szyć kapitał akcyjny z sumy **Mkp. 11,250,000-- na Mkp. 25,000,000--** przekazując równocześnie Radzie Zawiadowczej określenie terminu oraz ustalenie szczególnych wa-
runków dla emisji tychże akcji.
Powyższa uchwała Walnego Zarządzenia Akcjonariuszy Spółki uzyskała zatwierdzenie Rządu dnia 23-go maja 1921 r. Na podstawie tego upoważnienia Walnego Zgroma-
dzenia Akcjonariuszy uchwała Rada Zawiadowcza na posiedzeniach 5-go lutego 1921 r. i 23-go marca 1921 r. przeprowadzić pierwotne podwyższenie kapitału akcyjnego Spółki
z **Mkp. 11,200,000-- na Mkp. 25,000,000--** przez emisję nowych 100,000 sztuk pełnowpłaconych akcji po Mkp. 140 — im. wart., następnie na posiedzeniu z dnia 27-go sier-
pnia 1921 r. dalsze podwyższenie z **Mkp. 25,000,000-- na Mkp. 42,000,000--** przez emisję 120,000 pełnowpłaconych akcji po Mkp. 140 — im. wart. wobec czego rozpisuje się
niniejszem
SUBSKRYPCYĘ
na warunkach poniżej umieszczonych, przysługując dotychczasowym akcjonariuszom prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, iż uprawnieni są do pobrania na
każde 3 dawne (emisji I. do IV. S. A. włącznie) 1 akcji nowej.
Warunki subskrypcyjne Akcji IV. Emisji Seryi B. Polskich Fabryk maszyn i wagonów L. Zieleniewski w Krakowie, Lwowie i Sanoku Spółki Akc.
1. Dotychczasowym akcjonariuszom, przysługuje prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten
sposób, że na 3 dawne akcje (emisji I. do IV. ser. A. włącznie) pobrać mogą jedną nową akcję.
2. Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć akcje oryginalne poprzednich emisji (I-IV) a. włą-
cznie) względnie dowody posiadania tychże.
3. Akcje pochodzące z wykonania prawa poboru na podstawie akcji zamkniętych do dnia 31-go grudnia b. r.
będą wyłączone od obrotu giełdowego również do dnia 31. grudnia b. r.
4. Prawo poboru wykonane i zgłoszone być może najpóźniej do dnia 25-go października b. r. pod rygo-
rem utraty tego prawa.
5. Kurs emisji nowych akcji wynosi Mkp. 2,000.— dla dotychczasowych akcjonariuszy, wykonujących
6. Nowe akcje uczestniczą w zyskach Spółki począwszy od 1 października 1921 r.
7. Zgłoszenia na nową emisję akcji przyjmują do dnia 25-go października 1921. r.:
W Krakowie: Kasa Fabryczna, ul. Grzegorzewska L. 51.
Filia Polskiego Banku Krajowego.
Filia Polskiego Banku Przemysłowego.
W Warszawie: Bank Dyskontowy Warszawski.
Filia Polskiego Banku Przemysłowego.
We Lwowie: Polski Bank Krajowy.
Polski Bank Przemysłowy.
Oddział Banku Dyskontow. Warszawskiego.
W Wiedniu: Austriacki Zakład Kredyt. dla handlu i przem.
Tow. Bankowe i Kantor wymiany „Mercur“. 1376